(Est quoque distantia inter *rhythnum metrumque non parva, sicut posterius memorabo. Sed quia visus auditusque numero*) dictus, scilicet est a me (*accidere*); hi quoque, id est visus et auditus, in tria itidem, id est similiter, *genera dividuntur, in corporis motum*, id est gestum: *in sonorum modulandique ratio-*

nem: atque in verba, quæ scilicet verba, apta ratio modis, id est modulationibus colligantur, quæ cuncta, id est hæc tria *socia*, pro sociata, *perfectam faciunt cantilenam. Dividitur sane numerus in oratione (per syllabas)*, id pertinet ad verba; *in modulatione per arsin ac thesin*, hoc pertinet ad sonum, cum elevatur aut deponitur vox; *in gestu, figuris*, flexionibus membrorum *determinatis*, id est distributis, *schematicisque completur*, pro schematicis, figuris et schematicis idem est.

Verum numeri genero sunt septem: primum de temporibus, scilicet longis et brevibus. *Secundum de enumeratione verborum*, cum consideramus, quæ metra vel *rhythmi* quatuor partes recipiant, quæ in numerum cadere non possunt, scilicet quod excedunt legitimos pedes, qui sunt in quaternario numero; quæ, scilicet verba, *rhythmoides*, id est similia numeris *judicantur*, id est sic scanduntur, quia sibi terminatur pars, ubi finitur pes: *Rhythmoides*, id est numeri forma vel species quæque, scilicet verba, *tribus vocabulis discernuntur, hoc est, enrhythmmon, arhythmmon, rhythmoides*: enrhythmmon numerabile, et quod formam numeri habet: arhythmmon numerabile, numero carens, quod in nullum certum cadit numerum; rhythmoides, similitudinem habens numeri, quæ partim numeros assimilat, partim a numeris dissentit. *Tertium*, scilicet genus, *de pedibus. Quartum de eorum*, scilicet pedum, *genere. Quintum est, quod agogen rhythmicam*, id est ascendentem vel ductam numerationem, *nominamus, id est quo genere*, scilicet metri, utrum dactylico vel iambico, *numerus modique*, scilicet modulationis, *ducantur. Sextum de conversionibus*, id est quomodo convertatur unum genus metri in aliud. *Ultimum*, id est septimum. *Rhythmopœia est*, id est numeri factura, *id est quemadmodum procreatio numeri possit effingi in metro vel versu*.

Primum igitur, scilicet genus, *tempus est*, scilicet præsens, quando inchoatur cantilena, *quod in morem atomi*, id est insecabilis, *nec partes nec momenta recisisnis*, id est divisionis, *admittit, recipit; ut est in Geometricis punctum, in Arithmeticis monas; id est singularis quædam natura ac seipsa contenta*, id est sufficiens. *Sed numerus in verbis*, scilicet invenitur, (*per syllabam; in modulatione*) *per sonum*, id est tonum ipsum, *aut per spatium*, id est divisionem toni, *quod fuerit singulare*, scilicet invenitur, id est indivisibile, et unum: majus spatium vocatur *systema*, minus *diastema*. *In gestu*, scilicet fit tempus, *per incipientem corporis motum, quod schema diximus*, id est figuram, ut in aptatione membrorum. *Atque hoc erit brevissimum tempus*, id est præsens, *quod insecabile memoravi. Compositum vero*, scilicet tempus, id est artificiale, *quod potest dividi*, scilicet in species, *et quod a primo*, scilicet præsentem tempore, quod est insecabile (*aut duplum, aut triplum, aut quadruplum*) est a primo, id est a prima divisione. *Eate-*

(Apographum habet: Cum adiutorium.

nus enim, id est hucusque vel ad quadruplum numerum legitimorum pedum (*tempus omne numeri profertur*), pro numero, tempore (sc. tempus) posuit. Legitimi autem pedes aut dupli sunt, id ex duabus syllabis, aut tripli ex tribus, aut quadrupli ex quatuor. Potest et alia ratione intelligi, ut duo tempora unius longæ syllabæ pro uno tempore accipias, ac sic non solum numerus syllabarum, verum etiam temporum quaternarium non transgreditur numerum, *atque ei*, scilicet numero, id est quaternario *finis est*; sicut in creaturis ipse quaternarius terminus est, quod ad exemplar ejus omnis creatura formata est, *qui plenæ rationis est terminus*, scilicet in creaturis, quod sicut ternarius numerus numerorum omnium primus est, ita et quaternarius omnium numerorum ultimus plenæque rationis terminus, ipsa autem ratione; nam ex quaternario et membris suis denarius conficitur numerus, unum quippe et duo et tria et quatuor decem fiunt, id est monas, dyas, trias, tetras. *Atque in hoc*, id est in hac ratione, *numeris tonis similis invenitur*, sub quo tonus in quatuor dieses dividitur; *sicut enim ille*, id est tonus, *per quatuor species*, id est dieses, *dividitur, deest ita, hic*, scilicet pes, *etiam quaternaria temporum modulatione concluditur*, id est dupla, tripla et quadrupla.

Sed eorum temporum, quæ ad numeros copulantur, alia sunt, quæ enrhythmia, id est numerabilia, *tempora nominantur alia quæ arhythmia*, id est sine numero et innumerabilia: *alia quæ arhythmoides*, id est similia numeris, *perhibentur. Et enrhythmia quidem sunt. quæ ratione certa ordinem servant, ut in duplici vel hemiolo*, id est sescuplo vel sesquialtero, *vel in aliis*, id est in epitritis, *quæ alia ratione, scilicet tripli et quadrupli, junguntur. Arhythmia sunt, quæ sibi nulla omnino lege consentiunt, ac sine certa ratione congregata sunt*; quidam enim pedes ita sunt, ut nulla ratione sibi convenient, sicut amphibrachys, quem metrici informem et incognitum (a) judicant, *Rhythmoides*, id est numeri formam, *in aliis numerum servant, in aliisque despiciunt. Quorum temporum alia strongyla*, hoc est, *rotunda perhibentur*; strongylus $\sigma\tau\omicron\rho\gamma\gamma\acute{o}\lambda\omicron\varsigma$ versus dicitur in quo nulla pars orationis integra locum pedis obtinet, ut:

Immortale nihil mundi compage tenetur :

in hoc enim versu nullus pes terminat partem orationis. *Alia periples (b)* id est superabundantia. *Et rotunda sunt, quæ proclinus*, id est velocius, *et facilius, quam gradus quidam*, scilicet ticut fit in illis versibus, qui ex vocalibus colliduntur, ut:

Atque ea diversa penitus dum parte geruntur.

Sive hoc fit, quanda in omnibus pedibus finitur pars, ut est :

Respice me, Pater, ut bona quæ peto nec mihi præstes ;

(a) Forte melius *inconditum*.

(b) Ex Aristide est περίπλεω , sive περίπλεα , aut etiam περίπλεής , quæ in idem recidunt.

atque ordo legitimus expetit, id est, requirit, *præcipitantur*, id est, velociter cantantur et scanduntur. *Periples vero, quæ amplius, quam docet, moras compositiæ modulationis innectunt*, id est præstruunt, scilicet sicut sunt illi versus, ubi multitudo consonantium incurrit, ut

Posita spe sibi quiesque

seque ipsa tardiore pronuntiatione suspendant, remorantur, propter crebras consonantes, quas habent.

(*Sed temporum alia simplicia sunt, quæ podica etiam perhibentur*), podica ποδικὰ , id est pedalia vel pedibus apta, pos ποῦς namque Græce pes dicitur. *Pes vero est numeri*, id est rhythmicæ; formam superius dixi, *prima progressio*. dispositio vel elementum numeri, *per legitimos*, id est proportionales, *et necessarios sonos conjuncta*. Illi pedes, qui proportionaliter ponuntur, legitimi dicuntur: *cujus*, scilicet pedis, *partes tuæ sunt, arsis* id est elevatio, *et thesis*, id est depositio ac remissio vocis (*Sed pedum differentia sunt septem*): *per magnitudinem*, id est quantitatem (*cum alios simplices, alios multiplices pedes ponimus*) cum unus pes major est alio. (*Et simplices quidem, ut est Pyrrhichius; composito vero. ut sunt Pæones, vel eorum pares*, id est epitriti. *Et simplices quidem dicuntur, qui, scilicet tantum temporibus dividuntur*, id est, per tempora tantum dividuntur: *composita autem, scilicet dicuntur, qui in pedes etiam resolvuntur*, id est non solum in tempora, sed etiam in alios pedes. *Alios vero, scilicet pedes, alogos*, id est, *irrationabiles nominamus, quorumque ratio nulla præstatur*, invenitur, id est, nulla ratio divisionis eorum redditur; *sed incondita*, id est, incomposita, sine illius divisionis compositione. *quædam compositio profertur. Alia deinde differentia est*, id est quarta divisio, *quæ per divisionem quæritur (qualis existit)*, ista divisio in simplicibus proportionibus quæritur pedum, *hoc est ποία ποία*, id est, qualis legitimos pedes dicit, id est in quibus quæritur, qualis ratio sit; *cum varie et multipliciter ea, quæ connexa fuerint, dividuntur*, scilicet per arsin et thesin, vel cum in æquam et duplam vel sextuplam divisionem dividuntur (*atque illa, qua simplices pedes esse multiplices*) (c). *Atque alia, scilicet divisio est*, id est quinta, id est, atque alia est differentia, *esse pedes multiplices illis, qui simplices; sunt enim simplices pedes multiplices, dividuntur enim in duos*

pedes, *qua simplices pedes esse, scilicet possunt: multiplices videlicet, quando in synzygis redintegrantur. Alia, scilicet divisio, id est sexta, quæ per divisionem fieri consuevit, scilicet quod in synzygis maxime evenit, cum videlicet pes compositus in duos resolvitur. Septima, scilicet divisio est, quæ per appositionem fit*, id est per comparisonem inter se duorum pedum, *id est, cum duobus pedibus acceptis, comparatis et consideratis, unus, scilicet pes, habet prolixius tempus, quod præcedit ex ordine, scilicet ut*

(c) Hæc Meibomii melius habentur in Remigio nostro, ut ea exprimimus.

trochæus, in quo prima syllaba longum tempus habet A ultima breve : *illud autem tempus, quod insequitur, angustius, scilicet est ; vel cum per contrarium ordinem prædicta tempora vertuntur, sicut in iambo, ut primo sit breve tempus, deinde longum, quod in trochæo ex contrario evenit.*

Rhythmica vero, id est numerorum ordo, genera sunt tria, quæ alias, id est aliquando, dactylica, ipsa est æqua divisio ; iambica, dupla divisio ; pæonica, sescupla divisio, quæ est hemiolia et sesquialtera (nominantur) ; alias æqualia, id est dactylica, alias hemiolia, id est pæonica ; duplicia, id est iambica. Denique etiam Epitritus sociatur, scilicet in proportione sesquitertia. Etenim unus, scilicet pes, semper cum sibi fuerit aptatus, scilicet ut puta, ut quasi æqualis convenit, sicut pyrrhichius, qui æquali proportione partitur. Tria vero [ad duo numerus sesquialter, sescuplus, hemiolius est, scilicet ut in prone. Duplex vero, scilicet proportio vel res, qui fuerit ad singularem, id est, ad unam, geminum, id est duplam rationem tam syllabarum quam temporum servat. Iambus et trochæus in temporibus duplicem proportionem habent, non autem in syllabis. Tribrachys vero et molossus non solum in temporibus, verum etiam in syllabis duplam possident proportionem. Quatuor vero ad tria epitriti ; id est, sesquialterum modum, id est mensuram faciunt. Sed quæ æqualia diximus, eadem dactylica esse dicemus, quod in dactylo sortitur ista divisio. Deinde in dactylico genere signa, scilicet temporum, id est virgulæ quibus constant brevia et longa nectuntur sibi æquali jure, scilicet notarum. Sicut unum ad alterum, id est sicut unum ad unum, sicut in Pyrrhichio de binario dicitur, qui secundum Boetium alter numerus dicitur sive geminus, ibi enim æqua proportio est ad alterum : hoc dicit, quod omnes pedes, qui æquali proportione dividuntur dactylico genere comprehenduntur, quam ad dactylo regulam divisionis accipiunt. Dum ergo regula procedit in dactylo, cæteri ad eandem regulam considerantur. Ecce quod dicitur (Verum ad alterum, vel ad numerum geminum duo, velut forte æqualitas numerosa decurret) verum decurret, post dactylicum videlicet, æqualitas numerosa usque ad sedecim pedes, sed ida æqualitas ad alterum, hoc est unum ad unum, ut in Pyrrhichio, vel duo ad numerum geminum, id est duo ad duo, ut in proceleusmatico est, si sola tempora consideraveris, in dactylis et anapæsto cæterisque similibus. Forte autem dixit, ac si dixisset : sic acceperis a synzygis pedes ejusdem formæ, major erit numerositas ; nam sub hac regula æqualitatis non nisi decem simplices adduntur autem ex synzygis sex, vel ad numerum geminum sicut sunt duo ad duo, sicut in proceleusmatico, duo scilicet tempora, velut, scilicet sunt numerosa copiosa. (Sequitur iambicum genus quod diplasion, id est duplum (superius expressi, in quo pedum signa, id est virgulæ similiter ut supra, duplicem rationem (ad invicem servant) sicut unum ad duo, sive unum ad duo, ut in iambo (sive ad quatuor

gemini, id est bini ut in iambo (vel quidquid ad duplum currit. (Hemiolium, semitonium, id est sesquialterum, sane quod pæonicum memoratum, scilicet est tunc est, scilicet illa divisio, cum pedum signa, id est illæ virgulæ, hemiolii rationem usque sectantur, ut ad duo tres (sunt. Accidit autem etiam in epitriti ratione sæpe) numerus, scilicet hemiolie divisionis, (cum pes) in eo, id est in tali jure (accipitur), qui, scilicet pes, sit ad tres quatuor. Istud Martianus superquartam vocat. Sed jam ad ordinem redeamus.

Equale est igitur numeri genus, id est, aquæ divisionis, quod a disemo, id est a pede duorum temporum brevium, sicut est Pyrrhichius, usque ad sedecim pedes procedit, scilicet, qui æquali proportione gaudent. Disemus autem appellatur pes, qui per arsin et thesin primus constare dicitur, scilicet ut est leo. Duplum vero, id est dupla divisio, incipit a trisemo id est a pede trium brevium temporum, ut est tribrachus ; xviii autem syllabas, id est pedes, syllabas pro pedibus posuit, in finem usque deducet numerum syllabarum, donec decem et octo pedes perficiat, ex quibus in simplicibus inveniuntur vi, adduntur vero a synzygis xii. Hemiolium sane, id est sescuplum, pentasemo, id est a pede quinque temporum, ducit exordium ; impletur autem in xv numero, id est in numero xv pedum, ex quibus vii simplices sunt, amphimacrus, bacchius, antibacchius, pæones quatuor, adduntur autem a synzygis octo. Epitritus ab heptasemo, id est a pede vii temporum principium facit, quatuordecim similibus idem, id est suam proportionem, ponens. Epitriti sunt quatuor in simplicibus, et adduntur x in synzygis. Notandum autem, quod non propter legitima metra, sed propter rhythmos pedum similium proportionum simplicibus ex synzygis adduntur ; cujus scilicet epitriti, difficilis, id est, rarus est usus, quod raro eo utuntur. (Atque hos quidem omnes numerorum ordines ideo memoravimus, ut singulorum, scilicet pedum per universa id est, per universas divisiones serventur.

Sed numerorum, id est, ex his numeris alii sunt compositi, alii incompositi, alii permixti. Et compositi e duobus generibus, id est, ex dactylo, et iambo, vel pluribus, ex dactylo, iambo, prone et epitrito, cohæserunt, scilicet sibi : incompositi, qui uno pedum genere consistunt, ut dactylus, ut sunt tetrasemi scilicet sicut dactylus sui que similes, qui sunt quatuor temporum. Misti vero, qui aliquando in pedes, scilicet diversos, ut iambus in duos iambos, distrochæus in duos trochæos, aliquando in numeros, scilicet similes resolvuntur, ut dactylus in tempora bis bina : ut in hexasemo numero accipere debemus, id est in pedes extemporum, ut molossus in hexasemo ubi in duo ambo et in numeros temporum, habet enim bis terna, et in pedes, habet enim bis iambum, resolvitur ; molossus vero in numeros temporum, secundum vero ; nisi forte quis dicat, illum posse solvi in spondæum, et in unam syllabam longam, quæ pro Pyrrhichio accipitur. (At

vero eorum, qui compositi esse dicuntur) alii per A copulas, id est pedum juncturas, id est synzygias veluti cum dicimus compositionem et appositionem; alii vero per periodum colligantur, id est, conjunguntur inter se. Inter synzygiam et periodum talis differentia est, quod synzygia duorum solummodo pedum (a). (Etenim synzygia, id est copula duorum pedum in unum est ascripta connexio, qui in dissimiles sibi positi esse videntur. Periodos sane est pedum compositio plurimorum, quique,) periodus vero e multorum copula fit in dissimiles, id est valde dissimiles, ut dispondæi, dissimiles sibi secundum genus, sibi imparcs, scilicet secundum aliquam rationem sociantur. (Dissimilitudinum sane differentiarum tres erunt, per magnitudinem, per genus, per oppositionem: per magnitudinem) cum e disemo, ut pyrrichius, vel tetrasemo, sicut proceleusmaticus componitur numerus. (Per genus, cum) diplasion, duplam divisionem, aut hemiolium, id est sescuplam divisionem (simul jungimus, vel quod) ex pluribus, divisionibus æqualiter, id est, æquali proportionem copulatur, id est in syzygia, (per oppositionem, id est) per antithesin, id est per contrariam positionem, (cum aut primos disemos ponimus, insequentibus longe) potioribus, melioribus aut, scilicet contra cum tetrasemos, scilicet primum disemis sequentibus applicamus. Verum notum esse conveniet, unum etiam pedem posse sufficere, quod vocatur monocolon, id est unius membri, ad complendam, periodon, si solus, scilicet pes, cæteris, id est, si ex alio genere fuerit, inæqualis, dissimilis illis, inseritur.

Sed eorum, id est, earum divisionum, quæ in pedem recidunt, id est, sub regulis pedum cadunt, sicut sunt simplices et reliquæ, dactylicum genus, id est æqualis, primum est, id est principale (in quo genere pedes) incompositi sibi similes (vocabuntur, qui numero sunt sex) id est, proceleusmaticus, anapæstus, (spondæus simplex) et spondæus major est, id est dispondæus. Ac proceleusmaticus, ipse est Pyrrhichius, quidem est) qui et positionem (breve) thesin, et elationem, (breve) (arsin retinet. Utletur autem hic idem) id est proceleusmaticus tetrasemo, scilicet pede quatuor temporum frequentius, id est sæpius. Namque et disemus hujus, scilicet divisionis pes, id est Pyrrhichius effingitur, id est efficitur (id est, qui duobus temporibus impletur, proceleusmaticus quidem, sed brevior nominatur: ille vero major est, qui ex quatuor brevibus efficitur. At vero) brevior (id est) disemus syneches vocatur, id est continuus vel continuatus, hic synecha passio vocatur, id est, continua febris, (quia ipsa assiduitas et frequentia comprehendens se invicem syllabæ, nec magnitudinem, id est proxilitatem, aliquam nec modum divisæ potestatis, illius videlicet, quæ est in

duas, scilicet syllabas diversas, extendit, quod omnes breves sunt, (ideoque eo) raro uti decet, scilicet in metro, (ne assiduitas brevis syllabæ carmen ipsum quod cum dignitate aliqua proferri oportet) incidat, minuatur, conterat. (In permutatione vero aliorum pedum, qui longiores ponuntur,) decenter aptatus, scilicet ipse Pyrrhichius major, id est proceleusmaticus, ut illorum, scilicet pedum qui ex longis constant, prolixam moram interveniente sua celeritate compenset, id est contemperet. (Quare proceleusmaticus, qui) ad numeros, id est ad rhythmos numerorum (aptatur) a quadrisemo, id est, a pede quatuor temporum brevium, exordium debet accipere. (Anapæstus, qui vocatur minor, accipiet elationem pedis unius temporis, positionem vero duorum temporum faciet). Minorem anapæstum vocat iambum propter similitudinem syllabarum, quod ille ex duabus brevibus et longa, iambus ex brevi et longa. Monochronon quippe dicitur tempus, scilicet in anapæsto, id est in iambo, etiam cum longe ponitur, quæ longa duo tempora recipere consuevit: et cum tria tempora simul breviter collocantur, scilicet similiter monochronon appellatur, ut in iambo et trochæo, in quibus tria tempora computantur: vel cum sunt quatuor numero, scilicet sicut in spondæo, in quo quatuor breviter, et duo longa connumerantur; quæ omnia scilicet breviter, ad comparationem longæ syllabæ computantur.

Igitur major anapæstus; major autem dicitur anapæstus vel ipse anapæstus vel dactylus, qui est totidem temporum: sive majorem dicit anapæstum ad comparationem iambi, qui major (leg. minor) anapæstus dicitur, elationem quidem suscipiet, id est elevationem syllabæ, arsin videlicet, quæ monochronos esset dicatur, positionem, id est thesin, dichronon habere monstratur. (Quare utriusque temporis, quod in positione fuerit) aequali sibi posito, id est sub æquali positione, oportet elationis geminum tempus id est in una syllaba, accipere, id est, oportet, ut tot tempora sint in elatione, quot in depositione. (Ita tamen, ut utroque) in sequenti tempore, una pars est insequens tempus per quod subsequitur, par priori, id est, elationi, esse videatur, id est ea, quæ sunt in positione æqualia, sint et omnia in elatione. Quare, id est, hac ratione anapæstus apomizonos, id est, sursum sociatus, dactylicus a nobis esse dicitur, scilicet quod similitudinem dactyli habet, (at vero) anapæstus, qui apellasonos nominatur, id est minus sonans, (ex duabus brevibus, quæ in elatione sint, et ex tua, quæ in positione sit, copulatur. Simplex vero spondæus erit, qui ex producta arsi quam thesi jungitur) major vero spondæus, id est dispondæus (qui quaternariam) non solum elationem, sed etiam positionem, id est, octo temporum, videtur admittere. Per copulam vero, id est, per ge-

(a) Sequentibus sensum dare nullum potuimus, adeo omnia sunt depravata in apographo. Aristides paucis rem complectitur: « τὸ ζυγία copula est duo-

rum pedum simplicium et dissimilium compositio: periodus vero plurium. »

minationem duorum pedum, *duplices accedunt numeri*, id est, diversi pedes: (quoniam alter ex majore erit ionico, alter ex minore. Atque ille, qui ex majore procedit, constabit) ex spondæo simplici; scilicet quod in principio duas habet longas, (vel proceleusmatico, quem) *disemum*, id est Pyrrhichium duorum brevium temporum (esse non dubium est). *Quⁱ vero ex minore est*, id est ionicus minor, qui constat ex Pyrrhichio et spondæo *contrarium facit*, quodque ille habet primum, iste habet ultimum. (Atque hi quidem) *in dactylico genere ponuntur*, id est, in æquali divisione, quod æqualem proportionem habent, *rhythmici incompositi*, id est, pedes de pedibus dicuntur, qui secundum rationem numerum præcedunt; *incompositi numeri sunt*, qui ex eisdem pedibus compositi qui ex diversis junguntur; (ac compositi) *qui septem numero omnes erunt*. (Dactylus igitur est dictus, quia ordinem syllabarum consimilem digito hominis informat) *Anapæstus vero*, scilicet dictus est, quia per ordinem redeat sursum, anapæstus a verbo ἀναπάω, hoc est sursum redeo, ἀνὰ enim Græce sursum dicitur. *Pyrrhichius vero, vel proceleusmaticus*, scilicet minor dictus, quod (hi assiduus, vel in certamine, vel) in ludo quodam puerili, qui Ἡρόπλην Pyrrhica vocatur, ponebatur. *Spondæus sacrificialis*, a verbo spendo σπένδω, id est sacrificio, plerumque inservit, scilicet sacrificiis. *Ionicus, inæqualis (sane propter numerorum inæqualem sonum, habet enim duas longas duasque correptas, quo pedum carmine) multi sæpe reprehensi sunt*, veteres enim in theatris per hunc pedem, id est, ionicum reprehensibiles reprehendebant.

Ac de dactylis, id est de illis, qui habent dactylicam divisionem, satis scilicet dictum: nunc *iambicam*, id est duplam memoremus; in quo, scilicet *iambico, genere numeri incompositi*, id est simplices errant quatuor, id est, discurrunt, variantur et vagantur: *compositi duo per copulam*, id est, syzygiam: *ut vero per periodum*, id est, per conjunctionem multorum pedum, sunt duodecim. *Qui igitur incompositi errant*, id est, discurrunt, *isti sunt*. *Iambus ex dimidia elatione*, id est ex brevi tempore, quæ brevis est, et *positione*, id est arsi, quæ gemina est. (Trochæus ex duplici elatione, et *positione quæ brevis est*.) *Orthius vero*, scilicet pes, qui constat ex spondæo et dispondæo; orthius ὀρθιος dicitur vel quasi reoitus, quod ὀρθιον Græce *rectum* dicitur vel quasi *rectus* (a) id est honestus, orcita enim Græce item dicitur *honestas*, qui ex tetrasemi, scilicet sicut est spondæus, *elatione*, id est arsi, et octasemi, id est octo temporum, sicut est proceleusmaticus et dispondæus: ὀρθιον octo (*positione constabit, ita ut duodecim tempora hic pes recepisse videatur*). Atque habet, scilicet ipse or-

thius, *propinquitatem (aliquam cum iambico pede⁹ quatuor enim primis temporibus ad iambum consonat, reliquis octo temporibus adjunctis.)* Ut enim in iambo unum ad duo duplici proportione, ita in orthio III. ad VIII. in eadem proportione junguntur. Dehinc Cræsus Χρῆσος, qui constat ex trochæo et ditrochæo; Cræsus vocatur, quod placuit Cræso regi Lydorum. Si autem trochæus fuerit dictus, ut plurimi codices habent, tunc a trochæo dictus erit, qui semanticus dicitur, id est tardior; quod arctetur, stringatur per copulam, id est syzygiam. (Trochæus, qui semanticus dicitur, id est, qui et contrario octo primis positionibus constat: reliquis sane sunt, qui per copulam colliguntur. Sunt autem hi) *Bacchius, qui ex trochæo deducit auspictum, initium, fine (autem iambici terminatur)...* pro perfecto, apud Græcos ἀρχή et τέλος, hoc est initium et finis, sic apud Latinos finis non solum finem significat, sed etiam initium. Incipit itaque bacchius ex duabus longis instar trochæi, finitur autem una brevi ad similitudinem finis, id est principii iambici. *Qui vero Antibacchius est*, id est antispastus, (ab iambo principia sortitur, atque) a contrario his, id est bacchio et iambo, (quos diximus pedibus aptabitur). *Per periodum vero est*, scilicet syzygia, quod velut per se certam viam pervenit, id est, procurrit; ordo est, quod provenit certam viam velut per se. *In hoc genere*, id est per periodum, cum sint duodecim, scilicet pedes, numero, quatuor, scilicet pedes, quidem per singulas periodos accipere docetur, scilicet ab ipsa arte, unum iambum ac tres trochæos.⁹ (Ac de hisdem quatuor primum quidem, quod iambum habere monstratur) trochæus ab iambo denominatur, id est trochæi ab iambo inchoantes. Ille vero *rhythmus, qui recipit iambum secundum*, id est secundo loco, a brachio trochæus vocabitur. *Qui vero iambum tertium*, id est tertio loco recipit, *bacchius a trochæo poterit nominari*. Ille vero qui *quartum*, id est, qui quarto loco admittit iambum, appellatur *epitritus iambus*. Eorum vero, scilicet in quibus volvitur trochæus inter iambos, qui ex uno trochæo fiunt, primus iambus a trochæo appellatur. (Secundus iambus a bacchio dicitur; aut certe bacchius medius poterit appellari). *Qui vero tertium*, scilicet trochæum, *recipit, bacchius ab iambo nominatur*. *Qui vero quartum*, id est quarto loco, *recipit trochæum, epitritus trochæus appellatur*, id est, post tres iambos trochæus. *Octo vero, scilicet (b) perdiximus. (Quatuor de his, quos duodecim diximus, per periodum illi esse dicuntur, qui binos trochæos atque iambos per periodum servant. Atque) ille, qui primos trochæos recipit scilicet ante duos*

(a) Unde hæc desumpta, incertum, neque enim Græca est ista vox. Priorem explicationem probat Herodotus lib. 1, juxta quem ὀρθιον carmen est, quod sublatissima voce cantatur. Cæterum hæc omnia ex Aristidis lib. 1 de Musica desumpta sunt.

(b) Hæc non cohærent, nec ex Meibomio major nexus aut clarior sensus haberi potest. Ita vero ex Aristide legendum censemus. « Quatuor vero, qui binos habent trochæos, et totidem iambos, » etc., ita ut octo vero in Martiano abundet.

iambos duplex bacchius a trochæo esse dicitur; qui vero secundos trochæos habebit, duplex bacchius a iambo nominatur. Cum autem trochæi medii collocantur, trochæus medius jure dicitur. Cum autem in medio iambi, scilicet collocantur inter duos trochæos, medius iambus vocatur. (Omnes vel qui incompositi per periodon, vel qui) per copulam, id est syzygiam (colligantur, rhythmus decem et octo numerati sunt). Iambus dictus est ab eo, quod iam-bixin λαμβίνειν Græci detrahere dixerunt. Et in hoc carmine quibusque veteres detrahebant. Item hoc nomen, id est iambi nomen, est ab eo, quod venena maledicti, id est maledictionis, aut livoris id est, invidiæ infundat. Duas ergo etymologias habet, aut a verbo λαμβίνειν, id est, detrahere, aut a nomine λός, quod est venenum. (Trochæus vero ab eo dictus, quod celerem reversionem faciat veluti rota). Τρόχος Græce rota, inde τροχῆος rotatilis. Orthius, scilicet ex spondæo et dispondæo constat, orcita Græce honestas dicitur, (propter honestatem positionis est nominatus.) Semanticus, tardans et remorans; semanticus constat ex dispondæo et spondæo, (quia cum sit tardior tempore,) significationem, id est nomen, productæ cessationis et remanentis, quod tantæ proximitatis est elatio ejus, ut non solum elatio, verum etiam depositio, hoc est cessatio, existimetur comprehendere, ideoque semanticus, retardans vel remanens, nominatur, cessationis, morositatis, effingit, conformatur. (Bacchii vero sunt dicti, quod bacchicis maxime sonis congruunt; isque bacchius ludus est, qui illis carminibus aptatur), bacchicis, id est, sacerdotibus Bacchi, in cujus sacris sacerdotes insaniebant.

In eo vero genere, id est in ea divisione, (quod Pæonicum nominatur) incompositi duo rhythmus esse dicuntur: de quatuor pæonibus duos pedes facit, quos etiam pæones vocat. Primum quidem et secundum pæon ad unum pedem, tertium similiter et quartum in alterum copulat; sed prior in ratione sesquialtera, iv ad vi, alter vero vi ad iv. Duplicem autem positionem dicunt, quod in ea in una syllaba geminantur tempora, longiorem autem arsin, quæ habet vi tempora, thesis autem iv. Quorum unus pæon διάγυιος (a) appellatur ex longa positione, id est thesi, id est ex duobus temporibus, et longa elatione, id est arsis, id est duobus temporibus. Lydios a Lydia, quod in Lydio tropo abundat pæon pes. Alter pæon epibatus ἐπιβατός, id est, in thesi, epibatus, id est gravis, (duplici positione producta; et arsi longiore jungitur. Illi sunt) pæonici generis numeri, id est pedes, (quos incompositos esse prædiximus). Neque vero per conjunctionem, hoc est, syzygiam,

(a) Sic bene ex Aristide, cui διάγυιος est bimembris: apographum nostrum habet *Lydios*, ad quod nomen etiam alludit interpretatio; mox vero infra alia affertur, nempe λύστος a λύω: quod ex Martiano infra posteriorum Græcorum est, qui

quod non ex diversis generibus junguntur, (neque per periodum) in isto genere, id est pæonico, rhythmus accedat, id est perveniet. Inde διάγυιος. Lydios, quasi lysios λύσιος, id est, solutus in membra duplicia. Duplicia autem membra dicuntur, aut quod de quatuor sunt duo pedes, aut quod in ipsis duobus pedibus duplicantur membra, id est, pedes, (quidem dictus est, quasi duplicia membra, id est, geminos pedes (discernat). Epibatus autem, quod membris, id est, pedibus veluti utens quatuor, scilicet, quod quatuor syllabas habet, vel quatuor membris, quatuor pæonibus, ex quibus duæ diversitates efficiuntur, id est, duo pedes incompositi, et duabus diversitatibus copulatur, scilicet quod duo et duo junguntur.

Verum hæc genera, scilicet omnia superiora, cum permixta fuerint, id est, cum inde factæ fuerint syzygiæ, in speciebus numerorum, (primæ species erunt istæ, quæ dochmiacæ (b) docimenæ, id est, approbatæ, nominantur: docimenæ a verbo δοκῶ approbo, inde docimenæ species, id est approbatiuæ dicuntur. (E quibus prius quod fuerit, hac lege componitur, ut sit ex iambo et pæone, qui διάγυιος vocatur hunc λίστιον posteriores Græci cognominarunt). Secunda est species, periodi, vel syzygiæ, quæ ex iambo dactylico et pæone constare monstratur, (qui autem) deducti numeri, id est producti, extenti (nominantur, propter assiduum et compositum sonum) appellari, scilicet deducti, videntur. Fiunt autem numeri, id est pedes, qui et prosodiaci vocantur, quod sub uno accentu pronunciantur, Alii per ternos pedes fiunt, id est, ex pyrrhichio (iambo) et trochæo; alii vero quatuor, scilicet probacchio, (ut his tribus pedibus iambus primus aptetur). Bacchius inter syzygias computatur, quod in duos pedes solvitur; prima enim syllaba illius locum Pyrrhichii obtinet, cæterum trochæus est, ionicus autem a majore ex spondæo Pyrrhichioque constat. (Alii vero ex duabus syzygiis, id est copulis, bacchio et) ionico apomixtonos, id est majore, (constare consueverunt). Sunt sane, scilicet pedes, qui et irrationabiles esse dicuntur, ex similibus pedibus copulantur, in quibus nulla profunda ratio quæritur (quos alogos vocitamus, quos etiam chorios appellare consuevimus): chorius dicitur tribrachus et trochæus. Sunt autem, scilicet illi tales, alogi videlicet, numero duo: quorum alter diambi figuram respicit, et constat ex elatione (quæ longa est, et duabus positionibus): prior enim iambus pro una syllaba accipitur, sicut in trochæo prima syllaba arsin tenet. Secundus vero iambus dividitur in unam brevem, et unam longam in ratione dupla. Si quis quærit cur de una brevi et una longa unam elationem longam fecit, respondendum est, quod iste pes irrationabilis est: et numero quidem, scilicet divisionis, est ad dactylum si-

διάγυιον etiam λύσιον (f. λύσιον) dixerunt.

(b) Aristidi δογματά, aliis δογμακόν Remigius in suo exemplari legit δοκίμενα, quod et interpretatur.

milis, scilicet, qui habet unam longam in arsi et duo in thesi et in syllabis; *partibus vero*, id est syllabis, ad numerum ionicum, de Ionico minore dicitur, *jungitur*, scilicet in duplam, et iambicum, id est, iambicum in dupla. (Alius vero est numerus, qui trochoides nominatur, id est, qui figuram quamdam speciemque trochæi habere, videtur, ex elationibus geminis et longa positione consistens) per contrarium prioris effectus, id est, pedis; per contrarium dicitur, quod ille in capite hic finem habet.

Sunt autem mixti generis quinque, scilicet numeri, id est dactylus per iambum, id est cum iambo; dactylus in bacchio, id est, ex bacchio, incidens, desinens, is, scilicet numerus, qui veniat ex trochæo, qui a longa incipit, hoc est antibacchius; dactylus per bacchium, id est, antibacchium (qui ex iambo manaverit); dactylus per ehorium, id est, per tribachium, in quo numero chorius præcedit dactylum, ideoque (qui ex iambi similitudine exordium) iambi similitudinem mutuat, cum iambus et chorius eadem proportionem dividuntur, mutuetur, accipiat: dactylus per chorium, qui ex similitudine trochæi videatur expressus, formatus. Creticus, amphimacrus, (quidem consonans ex trochæi) positione, scilicet sua, id est constitutione, et indicio, id est signo (numeri componendi, et omnium figurarum) plena perceptio, plenus intellectus. Dividitur (hæc in eas, quas et *Melopaia partes*, quæ sunt istæ: λήψις) epilepsis ἐπιληψις, id est, perceptio; nos tamen dicimus epilepsis Græce suspensionem; suspenditur enim homo, id est, alienatur vi passionis, quæ cadiva vocatur, epilepsis quippe vocatur illa passio, (per quam scimus, quo) quantum, id est, quamdiu (numero utendum sit) Ἐπιληψις, id est usus, inde catachresis, id est abusus (per quam positiones, aut elationes decenter aptamus): μίξις, id est mixtio, (per quam quod opportunum fuerit) ex arte miscemus, scilicet pedes. (Tropi vero, ut in *melopæia* et in *rhytmopæia*, tres sunt, quos *sy-stalticos*, id est, stantes, quod uniformiter unaquæque semper stat (dicimus, et in) *harmonicis*, musicis, eos, scilicet tropos (superius memoravi). Numerum, id est, rhythmum, (autem marem esse, melos feminam noverimus), melos Græce cantatio. (Etenim, melos, id est vox, per se nullam formam habet, donec accedat numerus, cujus operatio per elationem et depositionem præstat illi formam, et varios effectus, materies est, quæ sine propria figura censetur, scilicet sine dactylico et cæteris generibus computabitur. Rhythmus autem, scilicet numerum certum vocat, (opere quodam virilis actus) tam formam soni, scilicet utrum elevatur aut deponatur, (quam varios præstat effectus).

(Quæ eum harmonia) intentis (a) diligenter audientibus heroum populis, id est hemitheis, augusta, am-

(a) Meibomius: « intentis tam divis quam heroum, » etc.

(b) Idem habet *cymesin*, sed legendum notat *cæmesin* seu κοίμησιν, quasi epithalamium seu cantus ad indormiendum. Auctor noster σύνεσιν legisse vi-

pla et nobili (quadam suavitate) percurreret, breviter exponeret, (ad cautus carminumque dulcedines decenter regressa conticuit,) continuit. Si lectum fuerit *continuit*, sicut hic habet, id est, perseverare voluit, ut quod docuit per regulas artis, probaret exemplis carminis. Si vero *conticuit* legerimus, significat tacuit, et subaudiendum est, a perceptis. (Tuncque Jove assurgente, divisque) præambulis, id est, præambulantibus illum Jovem, *symesin* (b), accentus Græcus est, id est, speciem carminis, permixtam et variam, modulata, scilicet ipsa harmonia (in thalamum quoque virginis magna cunctorum) velaplate, delectatione, (pervenit.).

(c) Habes senilem Martiane, scilicet o fili, fabulam, scilicet finitam; iambicum senarium trimetron. Epilogus est Martiani patris ad Martianum filium suum. *Senilem*, antiquam, anilem, delirantem, anus enim deliræ sunt præ senectute. *Miscillo*, vario, mixto *famine*, fabilis carmine, historia, miscillum famen, mixta fabula ex vero et falso, *quam*, scilicet fabulam, *lucit satyra*, id est, ludendo composuit, *lucernis*, vel cum lucernis et ad lucernas, quod nocte lucubraverat. *Pelasgos*, id est Græcos, (dum docere) *nititur*, scilicet ipsa satyra, id est, conatur, *artes*, scilicet septem liberales, *creagris*, vel agrestibus vel ingeniosis. Creager duobus modis intelligitur; aut enim ab eo, quod est creos, κριός, et ἄγρος, id est, aries rusticus; aut ab eo, quod est creagra κρεάγρα, id est fuscinula vel harpago; *creagris atticis*, rusticis, aut acutis, ut talis sensus sit: dum nititur, id est, dum conatur satyra docere Græcos in artibus, quæ vix a rusticis atticis reciperentur; vel certe quæ vix ab acutis atticis approbantur, *amicas*, id est familiares. Sic in *novena volumina*, id est in novem libros, *decidit*, id est, finita est; septem enim sunt de liberalibus disciplinis, et duo de nuptiis Philologiæ et Mercurii, fabulose scripta, ideoque *Miscillum* famen dicitur, partim quod veritatem artium exponit, partim fabulas fingit. *Hæc* (quippe) scilicet satyra vel fabula, *loquax*, verbosa, *docta*, vera propter artes, *indoctis*, fabulosis propter fabulas, *docta indoctis*, artes et fabulas, vera simul et falsa, *aggerans*, cumulans vel coadunans, *fandis*, pronuntiandis veris artibus falsas fabulas (lacenda) *farcinat*, implet, *immiscuit*. mixtum D enarravi, (musas, deosque) *disciplinas cyclicas*, tortuosas vel circulares; nam circulare neque initium, neque finem habet: sic et artes propter difficultatem cyclicæ vocantur, quod perfectæ et consummatæ vix unquam capiuntur, nullus enim ad earum perfectionem perfectam attingit, quæ Græce κρόθωµα dicitur; unde Cicero de quodam ait: Per artium catorthoma asecutus fuerat, id est, per-

detur.

(c) Sequentia Martiani Meibomius rhythmicè exhibet; quod hic ob adjunctas glossas observare haud licuit, maxime cum id in ms. quoque haud fiat,

fectamartium perceptionem. Aliter cyclicæ disciplinæ dicuntur, quod in similitudinem virtutis in semetipsas redeant, ideoque omnis ars et disciplina virtutis nomine appellatur. *Garrire*, inhoneste pronuntiare, *agresti*, rustico, *plasmate*, figmento, *finxit*, scilicet ipsa satyra, id est, simulavit, *cruda*, nova vel indocta, *hac ipsa*, scilicet satyra, inquit, *nauci*, vili, *rupta*, irata conscientia sua, *turgensque*, inflata, indignata, irata, *felle*, scilicet amaritudinis, id est, superbia, *ac bile*, veneno, multa chlamyde, scilicet cum hoc dixit satyra, chlamyde pro omni ornamento, *prodire*, accedere, *approbanda*, scilicet ego, id est laudanda, *doctis cultibus*, artibus: *possemque*, scilicet ego, quod vacat, *comis*, ornata ipsa, *utque*, veluti, tanquam, *e Martis curia*, ex Areopago, ubi erat curia Philosophorum, quod ibi disputabant semper, (*Felicis inquit sed Capellæ*) *flamine*, spiritu, quod per te proferor, *indocta*, scilicet videor, *rabidum*, insanum, vel eloquentissimum vel rabulum, quasi omni tempore fabulas dicentem, hinc rabulatio vocatur, *quem*, scilicet Felicem Capellam, *videre sæcula*, scilicet ista, *turgis*, improbis, gulosis epulonibus, hiatibus, *caninos*, validos, *blateratus*... id est latratus, *pendere* pro impendere, id est reddere. *Proconsulari vero*, una pars est, id est, honorabili, proconsulari *culmini*, id est in culmine proconsulari: significat enim, tunc illum proconsulem Carthaginis fuisse, quando hunc librum scripsit; *dantem*, scribentem suas fabulas, *iproque*, scilicet cum, (*dudum*) *bombinatorem*, pompose loquuntur, bombo est sono, hinc bombus sonus dicitur, *flosculo*, superfluo fabularum, vel pulchritudinem locutionis, *decertum* (a) (Meib. decerptum) pro decertatum, id est luctatorem, *falce*

(a) Meib. decerptum.

(b) Meibomius *Ingariorum*. Neque *Inguriam* neque *Lugarium* Africæ provinciam habet vel Strabo, vel Tabula *Peutingiana*, aut Cellarii notitia orbis an-

A scilicet cum falce, pro tempore dixit, quod Saturnus falcem gestat, *jam canescente*, id est. senescente *rota*, id est ætate sua. Saturnus quippe deus temporum senex depingitur; sic et iste senex erat, quando hos scripsit libros, et ideo dicit, *jam canescente rota* ætatis suæ. *Beata urbs*, id est, Carthago, *Elisæ*, Didonis, *quem*, scilicet Martianum, *vidit alumnum* juvenem et nutritum, *Lugariorum* (b) de Lugara provincia Africæ scilicet oriundus Martianus, *murcidam*, pro marcidam, id est, antiquam *viciniam*, scilicet incolentem *viciniam*, id est, propinquitatem, (*parvo*) *obsidem* (e), pauper-cus, divisus, (*vixque*) *respersum*, patientem, coopertum, *respersum*, illa re, id est perivolucro; (d) *nictantem*, scilicet nocte, id est, vigilantem, *cura*, id est, propter curam et studium, *somnolentum*, dormientem, *lucibus*, id est diebus, *tota die* dormit et nocte vigilat; quare, *ob hoc*, id est, propter hoc, ut possit haurire (*creatum*) *pegasium gurgitem*, id est, artium fontem, *decente*... quando, pro quandoque (*possem haurire poculo*). *Testem ergo*, testamentum nostrum, scilicet Martianum, (*quem*) *veternum*, nntiquum, cultum *prodidit*, scilicet satyra, id est, manifestatum. Hucusque locuta est satyra. *Secute* tu, id est, dum secutus fueris, Martianus loquitur ad filium suum, *nugis*, id est ritibus, carminibus, *o nate*, id est fili, *ignosce*, indulge, *lectitans*, sæpe legens. In hoc ultimo versu videtur, quod non minor Martianus ad patrem, sicut in quibusdam Martiani libris habetur, sed senior Martianus ad juniorem, id est, ad filium, loquitur, cum dicit: *Secute, nugis, nate ignosce lectitans*.

Expliciunt Glossæ Martiani.

tiqui. Cassiodorus eum *Madaurensem* vocat.

(b) Meib. *obsidentem*.

(d) Meib. *lucro*

APPENDIX AD OPERA REMIGII

EPISTOLÆ DUÆ R. AD D. EPISCOPUM VIRDUNENSEM.

(Apud Marten., Ampl. Collect., tom. I.)

EPISTOLA PRIMA.

Excusat se quod senex ad eum ire non possit. Hortatur ad patientiam in adversis. Quid per Gog et Magog in Exechiele intelligendum sit explicat, nonnullaque enarrat de Hungrorum origine.

Domino beatissimo et vere apostolico veræ et æternæ sapientiæ amatori D., sanctæ Vir dunensis Ecclesiæ ierarcho, dignissime ab omnibus vene-

(a) Hujus epistolæ scriptorem ex prima duntaxat nominis littera R. designat inscriptio, cum vero

D rando R(a) ejus fidele mancipium, et minimus servorum ejus servulus fidelissimas et devotissimas in Christo orationes et servitium sempiternum.

Omnipotenti Deo gratias refero, ejusque clementiam totis præcordiorum viribus laudo, qui sacre menti vestræ tantam misericordiam dignatus est inspirare, ut me exiguum cognoscere et sacris litteris vestris omni nectare dulcioribus dignaremini honorare. Taceo quod multiplici munerum colla- ad quem scribitur ex primo nominis elemento D. et ex dignitate episcopali, scilicet Vir dunensis Eccl-

tione me immeritum decorastis, qui nec saltem dignus sum cui libet minimo ex vestris servulis exequari. Facitis hoc certo, quia creditis me alicujus esse utilitatis, cum ego nullius meriti vel scientiæ mihi conscius sim. Verum si quid illud est, totum ejus gratia qui habet statum hominis in manu sua, quique est nostræ dator et moderator vitæ, qui etiam dona sua persæpe indignis et non merentibus tribuere consuevit. Hanc gratiam utique in omnibus et in singulis vos amare certissimum est, quia et ipse plenus estis: utpote qui secundum Apostolum primitias spiritus abundantius exhausistis. Cæterum quod dixistis velle vos me esse vobiscum, me miserum, cui nec contigit vos id velle dum adhuc calidus medulas sanguis alebat, solideque suo stabant sanguine vires. Nunc longo senio putre corpus et succedentibus sibimet morbis membra debilia hoc mihi exoptabile bonum invident. Essem certe, essem apud vos, assisterem, inhærerem, erudirer alloquio, firmarer lexemplo, benedictionibus sacrarer. Verum, quia id non licet, ago quod possum, vos noctibus, vos diebus memoria, desiderio tenendo et spirituali intuitu assidue contemplando.

Sane quod professi estis non posse vos non dolere pro miseris Christicolarum, quas nostris meritis exigentibus patimur, scio, Pater sanctissime, esse verissimum. Quod enim, pace omnium dixerim, vos vel præcipuum vel solum esse constat, qui pro calamitatibus sanctæ Dei Ecclesiæ ingemiscitis, cujus filios videtis gravissimis cladibus atteri, et divinæ ultionis jam districto, jam cervibus imminenti gladio feriri. Quodque doloris vestri poudus exaggerat, cernitis nonnullos Dei potentia in superbiam abuti, et non solum suorum nullam peccatorum agere poenitentiam, verum etiam inter ipsa flagella deteriores, dum Dei bonitatis divitias contemnunt, thesaurizant sibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei. De qualibus per prophetam dicitur: *Impius cum in profundum venerit iniquitatum, contemnit (Prov. xviii, 3)*. Et apostolus: *Ut impleant, inquit, peccata sua semper*. Juste ergo talibus superducitur ira Dei, ut nullam mereantur misericordiam, sed pereant in æternum. Nam electis flagella non ab irato, sed a propitio Deo irrogantur. Quia per illa quasi per ignem purgantur, et excoquitur in eis omnis vitiorum rubigo. Ergo flagellis Dei alii emendantur, alii exercentur, alii puniuntur, sitque miro et ineffabili modo, ut aliquando mali ab irato Deo tolerentur, justi vero a propitio flagellentur. Isti permittuntur ad tempus florere, ut in sæculum sæculi intendant; illi temporaliter affliguntur, ut in perpetuum gaudeant. Cum hæc ita sint, oportet vos, ter beatissime Pater, venerari et admirari judicium Dei, quæ aliquando occulta sunt, semper autem justa, et non nimis dolore de his quæ ad bonorum correctionem, vel ad malorum constat fieri justissimam damnationem. Num enim aliquid novi contigit? Usitatissima sunt ista, et communis generis humani deploranda querela. Et ne longius ad multa profluam, B. Gregorius in ultima parte Ezechielis prophetæ hæc ipsa deplorat dicens: « Nostræ tribulationes excreverunt, undique gladiis circumfusi sumus, undique imminens mortis periculum timemus. » Et post pauca: « Quid igitur restat, nisi inter flagella, quæ ex nostris iniquitatibus patimur, cum lacrymis gratias agamus? » et cætera quæ doctor egregius lugubriter deplorando persequitur. Ipse auctor salutis nostræ non nobis prospere, sed adversa promisit dicens: *In mundo pressuram habebitis (Joan. xvi, 33)*. Sed continuo conster-

siæ. In serie autem episcoporum Virdunensium unicuique reperimus cui hæc convenient, Dadonem, qui anno 880 sedem illam ascendere cœpit ad annum 829; quo tempore virtute et eruditione florebat Remigius Antissiodorensis S. Germani monachus, ex prima nominis littera designatus, quem hujus epi-

scopus ac pavidos consolari dignatus est dicens: *Confidite, ego vici mundum (ibid.)*. Beatus pater Augustinus scribens ad quemdam episcopum, ruinam suæ civitatis plus justo dolentem, inter cætera dixit: « Non est magnus qui magnum putat, quod corruunt lapides et moriuntur mortales. » B. item Gregorius ad hujus vitæ contemptum nos provocans: « Absit, inquit, ut de mundi perturbationibus lugeant, qui et aliam vitam esse credunt, et ad hanc per meritum aspirant. » De mundi enim fine lugere eorum est qui in ejus amore radices cordis plantaverunt, et aliam vitam aut esse nesciunt aut non amant. Et cum dicat Apostolus: *Quicumque voluerit amicus esse hujus sæculi, inimicus Dei constituitur (Jac. iv,)*, qui de mundi persecutionibus dolore concutitur, inimicus Dei convincitur. Quæ igitur ratio est ut vir sapiens de mundi persecutionibus lugeat, quem finiri ipsis suis percussioibus non ignorat? Scio me forte improbulum, quod sic audaciter, vel fortassis irreverenter loquar cum domino meo, nulla subserviente verecundia, et quasi velim consolari eum in quo est, auctore Deo, consolationis et sapientiæ plenitudo. Sed dabitis, spero, veniam obedientiæ, quæ me facit tentare quod nequeo nec arrogantia deputabitis impossibilia me præsumpsisse, sed potius devotioni.

Inter hæc vel maxime jussistis, ut aciem mentis ad ultimam Ezechielis prophetæ converterem, et quid sibi velit quod de Gog et Mogog aliisque gentibus cum eis congregatis sermo propheticus describit, diligentius investigarem. Ac primum dicendum opinionem quæ innumeros tam in vestra quam in nostra regione pervasit, frivolam esse, et nihil verum se habere, qua putatur Deo odibilis gens Hungrorum esse Gog et Magog, cæteræque gentes quæ cum eis ascribuntur, propter hoc maxime quod dicitur: *A lateribus Aquilonis venies et post dies mulo s visitaberis; in novissimo annorum venies ad terram quæ eversa est gladio (Ezech. xxviii, 8)*. Dicunt enim nunc esse novissimum sæculi tempus finemque imminere mundi, et idcirco Gog et Magog esse Hungros, qui nunquam ante auditi sunt, sed modo in novissimo temporum apparuerunt. Sed considerandum attentius quæ gentes cum eis venturæ dicantur. *Filii hominis, pone faciem tuam contra Gog et Magog principem capitis Mosoch et Tubal (ibid.)*. Et paulo post: *Persæ et Lybies cum eis omnes scutati et galeati. Gomer, etc., domus Thogorma etc., (ibid. 5)*. Si ergo Hungri sunt Gog et Magog, ubi sunt gentes istæ quæ cum eis venire dicuntur? Nam Mosoch ipsi sunt Cappadoces secundum Josephum; Tubal Hiberi sive Hispani, vel, secundum Hebræos, Itali. Persæ et Lybies, notissimæ gentes Persarum et Æthiopia, Gomer Galatæ, quos Gallogræcos vocamus, Thogorma, Phryges Sabæi; quos in sequentibus commemorat Arabes Vedan, Carthaginenses, Tarsis Cilices sive maritimi negotiatores. Ubi ergo hæc gentes sunt cum Hungris, quorum nomina saltem aut regiones ignorant? Quod vero sagittas et arcum arripere, et in sequentibus contos habere dicuntur nunquid soli Hungri hoc genere armaturæ utuntur? Pene enim omnes gentes Orientales et Australes, plures etiam aliæ nationes in hoc armaturæ genere confidunt. Sed et Philisthæi sagittis plurimum valuisse leguntur. Legimus quia Saul vulneratus est a sagittariis, et de David legimus, quia rex factus præcepit ut docerent filios Juda arcum, ut eodem genere prælii cum Philisthis discerent decertare. Judæi et quidam nostrorum judaizantes computant Gog et Magog gentes esse Scythicas, immanes et

stolæ auctorem fuisse nullus dubito; id enim satis superque indicat sub finem his verbis; « Fratres et domini mei vestri fidelissimi et devotissimi oratores, omnis scilicet B. Germani congregatio æterna vobis præmia exorant. »

innumerabiles, quæ trans Caucasum montem et Mæoticam paludem, juxta Caspium mare, ad Indiam usque tendantur, eas post mille annorum tempus putant a diabolo commovendas, ut veniant in terram Israel et regnent contra sanctos, multis secum gentibus congregatis. De quibus etiam in Apocalypsi Juannis dicitur: *Cum finiti fuerint mille anni, solvetur Sathanas de carcere suo, et egredietur ut seducat gentes in quatuor angulis terræ Gog et Magog, etc.* (Apoc. xx, 7). Cum ergo liber iste Apocalypsis, id est *revelationis*, titulo prænotetur, quis dubitet totum esse mysticum et revelatione, hoc est expositione, indigere? Itaque Gog et Magog non gentes aliquæ corporaliter intelligendæ sunt, sed his nominibus immanissima persecutio hæreticorum designatur, qui contra civitatem Dei, id est Ecclesiam sanctam, diabolo instigante, consurrexerunt de angulis et cavernis errorum. Hi sunt anguli juxta quos meretrix sedet, quæ adolescentes, hoc est stultos quosque, per plateas, id est per latam et spatiosam viam quæ ducit ad mortem, transeuntes decipere festinat. In Evangelio quoque reprehenduntur Pharisæi, quod oreat in angulis platearum, ut videantur ab hominibus, et receperunt mercedem suam. Gog autem *lectum*, Magog *de tecto* interpretatur; et Gog quidem hæresiarchas, id est principes hæresum, Magog vero, a Gog deductum nomen, eorum sequaces et adjuutores intelligimus. Gog ergo, id est *lectum*, et Magog, id est *de tecto*, sunt hæretici magistri cum sequacibus suis in sublimi tecto superbiæ stantes, et falsi nominis scientia gloriantes, de quibus Isaias sub increpatione dicit: *Quid tibi quoque est, quia ascendisti et tu in tecta urbis plena civitas escultans?* (Isa. xxii, 2).

Quæ quia a B. Hieronymo exposita sunt, et brevitatis epistolæ plura de his dicere non permittit, ad nostri temporis Gog et Magog, ad Hungros scilicet veniamus, ut quæ ista gens esse possit, quodve solum incolat investigemus. In nullis enim historiis legimus hujus monstriferæ nationis nomen. Et certe nulla est in mundo regio mediterranea, nulla media via, nullæ mediæ insulæ, quæ potestas Romana non adierit. Qui proferendi nominis curiosissima indagazione ultimam omnium insularum Filetam probant, quod insulam sub ipsa perusta [*al.*, insularum Thulen, Taprobanum quoque insulam perusta,] etc., plaga positam, ipsosque hyperboreos ultra polum nostrum feliciter viventes investigare labore maximo etiam cum vitæ periculo studuerunt. Quorum industria probatum est oceanum ex omni parte mundi esse navigabilem. Cum igitur omnes regiones cognoverint et ad notitiam sequentium sæculorum scribendo transmiserint, cur hanc Hungrorum gentem solam prætermiserunt, et æterno silentio damnantem nescire voluerunt. Potest aliquis dicere aliud nomen hujus gentis aliquando fuisse, et temporis vetustate mutatum, sicut solent mutari urbium vel fluminum seu locorum nomina. Nam Tiberis quondam Albula dicebatur, unde Virgilius: *Amisit vetus Albula nomen*. Et Italia prius Saturnia dicebatur, sicut idem poeta: *Et nomen posuit Saturnia tellus*. Sic ergo et hæc natio forte alterius nominis in historiis habetur, et propter mutatum nomen quæ gens sit non recognoscitur. Referam quid primum audierim a majoribus. Cum execrandæ hujus gentis nomen apud nos auditum est, sive illud historia, sive sit fabula, fames immanissima quondam omnem Pannoniam, Histriam quoque et Illyriam ac vicinas gentes invasit; cumque jam strages vulgi catervatim fieret, principes regionum illarum ex consilio decreverunt, ut numerarentur singulæ domus, et ex singulis domibus tot homines a dominis retinerentur, quot se viderunt a famis periculo posse salvare: cætera vero multitudo innumerabilis diversi sexus diversæque ætatis abdicata est, et projecta in desertis regionibus et ignotis, interminantibus his qui eos ducebant dedituros se morti quicumque ex his

reverti voluisset. Illi vero a suis tam crudeliter derelicti, diu per vastas solitudines vagantes, tandem intraverunt Mæotides paludes, ibique majore illius multitudinis parte fame consumpta, pauci qui robustiores erant et ingenio strenui, cæperunt insistere venationi, quoniam regio illa feris, avibus et piscibus fertilissima est, et captarum ferarum carnibus alebantur, pellibus tegebantur. Tali modo innumerabilis eorum crevit exercitus, et a fame quam patiebantur Hungri vocati sunt. Freti ergo innumera multitudo, loca inculta et horrida relinquentes, vicinarum primo gentium terras invaserunt, summam virium statuerunt in exercitatione sagittarum, quam artem ex necessitate didicerant, cum miseriam in desertis degerent vitam. Nunc justo Dei judicio in nostris grassantur cervicibus, et ubique intolerabilis eos formido præcurrit, Deo se per talia hominum monstra ulciscente de nobis, qui ipsius gratiam cognoscentes, non sicut Deum glorificavimus aut gratias egimus, sed elegimus servire avaritiæ, quam idolorum servitum definit Apostolus, et a libertate qua Christus nos liberavit demum nos captivari et durissimis peccatorum catenis male patienter astringi permisimus. Verum tamen non in perpetuum irascetur Dominus, neque in æternum comminabitur. Recordabitur misericordiæ suæ, nec sinet vacuari triumphum passionis quam sustinuit pro nobis; miserebitur penitentibus, aperiet sinum clementiæ ad se confugientibus; salvabit sibi populum suum, et dabit gloriam nomini suo. Amen.

Hæc sunt, o ter beatissime, et ipsa gratiosior luce, quæ vobis præcipientibus scribere potuimus, quæ poscimus ut benigne suscipere et congenita vobis pietate corrigere ac tueri dignemini. Fratres et domini mei, vestri fidelissimi et devotissimi oratores, omnis scilicet beatissimi Germani congregatio, æterna vobis præmia exorant et omnimodas mercedes referunt pro beneficiis sibi a vobis collatis: qui quantum vobis fideles sint, testes sunt orationes quas pro vobis fundunt noctu et interdum privatim et publice. Peculiarem vestrum servum E. [*al.* et] nostrum dilectissimum fratrem, et vestræ dominæ, mansuetudini in quantum audeo commendo. Scio enim quod multum vobis fidelis est, et si necesse fuerit, animam pro vobis ponere paratus sit. Omnipotentis Dei gratia vos semper et ubique custodiat, et sua misericordia circumvallet, provehat in prosperis, protegat in adversis, et post longa vitæ curricula summis sacerdotibus in cælesti gloria vos consociet, domne beatissime præsul.

EPISTOLA II.

Cur nullæ deditur ecclesiæ in honorem sanctorum Veteris Testamenti.